

Kính gửi: Ông Võ Cao Lóng - Trưởng phòng Giáo dục và đào tạo Quận,

ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN PHÚ NHUẬN

Số: 323/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Nhuận, ngày 24 tháng 4 năm 2018

Thay: - Đề long -
- Đề phòng (pt)
- M, ĐT, ĐK, CEE, "Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết" lần thứ 8 năm 2018
vì trước kia

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện chiến dịch hưởng ứng

"Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết" lần thứ 8 năm 2018

Ngày 26/4/2018 Căn cứ Kế hoạch số 2359/KH-SYTT ngày 13/4/2018 của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức thực hiện chiến dịch hưởng ứng "Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết" lần thứ 8 năm 2018 tại thành phố Hồ Chí Minh.

Uy ban nhân dân quận Phú Nhuận xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chiến dịch hưởng ứng "Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết" lần thứ 8 năm 2018 tại quận như sau:

I. Mục đích – Yêu cầu:

- Tăng cường sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, huy động sự tham gia của cộng đồng trong phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.
- Giảm nguồn sinh sản của muỗi, chủ động giảm mật độ muỗi khi mưa đến.
- Tạo phong trào sâu rộng đến cộng đồng nhằm huy động sự tham gia của người dân trong công tác phòng chống sốt xuất huyết.

II. Các nội dung hoạt động:

1. Giám sát, xử lý các điểm nguy cơ ưu tiên:

a. Lập danh sách các điểm nguy cơ ưu tiên xử lý

- Ủy ban nhân dân 15 phường thực hiện rà soát và lập danh sách tất cả các điểm nguy cơ trên địa bàn để giám sát, xử lý trong các tháng hưởng ứng chiến dịch (tháng 4, 5 và 6);

- Phân loại từng điểm nguy cơ được lập danh sách ưu tiên cần được giám sát, xử lý; đồng thời xác định các cá nhân, tổ chức, cơ quan, đơn vị có trách nhiệm đến việc quản lý, xử lý từng loại hình điểm nguy cơ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cá nhân, tổ chức, cơ quan, đơn vị có liên quan để tham mưu Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo thực hiện.

b. Tổ chức, thực hiện

- Thời gian tập trung giám sát, xử lý: từ ngày 05/4 – 30/05/2018. Trong tháng 4 ưu tiên xử lý các điểm nguy cơ công cộng, sau đó tiếp tục xử lý các điểm nguy cơ còn lại để đảm bảo 100% điểm nguy cơ phải được giám sát, xử lý đến hết tháng 6/2018, sau đó vẫn duy trì hoạt động kiểm soát các điểm nguy cơ trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành của chủ quản lý điểm nguy cơ và hướng dẫn xử lý các vật chứa hiện có nước, các vật chứa có khả năng út đọng nước khi mùa mưa đến và tái kiểm tra, giám sát liên tục cho đến khi đạt yêu cầu.

- Đổi với các điểm công cộng, điểm tập trung rác thải cần huy động các lực lượng thu gom, dọn dẹp và duy trì thực hiện định kỳ như lực lượng Đoàn Thanh niên tại địa phương, Công ty Dịch vụ công ích quận,...

- Đẩy mạnh xử phạt hành chính theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ đối với các cá nhân, đơn vị, tổ chức, chủ các điểm nguy cơ cố tình không thực hiện các hướng dẫn phòng chống sốt xuất huyết, tạo điều kiện để dịch bệnh lây lan tại địa phương.

- Tiếp tục duy trì việc giám sát, theo dõi, xử lý các điểm nguy cơ cho đến hết ngày 30/06/2018, sau đó đưa vào giám sát, xử lý định kỳ theo từng loại hình, đặc điểm của mỗi điểm nguy cơ.

2. Tổ chức lễ phát động phòng, chống sốt xuất huyết:

a. Tổ chức lễ phát động cấp quận (có kế hoạch riêng)

- Chủ trì: Ủy ban nhân dân quận.

- Phân công thực hiện: Phòng Y tế chủ trì phối hợp Trung Tâm Y tế quận và Ủy ban nhân dân phường 9.

- Địa điểm: địa bàn phường 9, quận Phú Nhuận.

- Thời gian: Dự kiến 7 giờ 30 phút sáng ngày 10/5/2018 (sáng Thứ năm).

- Thành phần tham dự: Ban Chỉ đạo phòng chống các loại dịch bệnh quận; đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân 15 phường, Trưởng trạm Y tế 15 phường, đại diện lãnh đạo các ban ngành đoàn thể; Trưởng Ban điều hành khu phố, tổ dân phố, Ban Quản trị chung cư, Ban Quản lý 3 chợ (dự kiến 120 người).

- Nội dung chương trình:

+ Giới thiệu chương trình, đại biểu tham dự;

+ Phát biểu khai mạc Chiến dịch phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2018 của lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận;

+ Phát biểu hưởng ứng của lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường 9;

+ Phát biểu hưởng ứng của đại diện khu phố phường 9;

+ Diễu hành của đoàn xe truyền thông của Trung tâm Y tế và 15 phường;

+ Lãnh đạo quận và các đại biểu đi kiểm tra công tác phòng chống dịch tại thực địa.

b. Tổ chức lễ phát động cấp phường: Sau lễ phát động cấp quận, Ủy ban nhân dân 14 phường còn lại chọn 1 địa điểm tổ chức Lễ phát động, ưu tiên nơi có nhiều người tập trung qua lại hoặc trọng điểm sốt xuất huyết.

3. Hoạt động truyền thông:

- Thực hiện treo băng rôn cổ động đồng loạt tại các trụ sở Ủy ban nhân dân quận và 15 phường, Trung tâm Y tế quận, Bệnh viện quận, Trạm y tế, các tuyến đường chính và các vùng nguy cơ cao về sốt xuất huyết trên địa bàn từ ngày 02/5/2018 đến hết ngày 30/6/2018.

- Các nội dung truyền thông, thông điệp, khẩu hiệu luôn gắn liền song song phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết (*phụ lục thông điệp truyền thông định kèm*).

- Truyền thông phát thanh trên các loa phóng thanh tại chợ 02 lần/ngay, tổ chức xe truyền thông trên các tuyến đường, nơi tập trung đông người và tại các khu phố nguy cơ.

- Tổ chức các buổi truyền thông nhóm nhỏ lồng ghép với các hoạt động thường xuyên của địa phương như sinh hoạt tổ dân phố, đoàn thể, các buổi tiêm chủng tại Trạm y tế phường. Lưu ý: tổ chức tập trung tại các khu phố có điểm nguy cơ, nơi tập trung đông người bao gồm cả nhà trọ, công sở, công trình xây dựng, trường học.

- Lồng ghép, kết hợp truyền thông phổ biến rộng rãi nội dung luật phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2007 và Nghị định 176/2013/NĐ-CP vào tất cả các hình thức truyền thông của địa phương.

- Phát động 15 phường xây dựng góc truyền thông phòng chống sốt xuất huyết tại khu phố, tổ dân phố, nơi tập trung đông người có kèm theo hình ảnh minh họa và hướng dẫn cụ thể cho người dân cách phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

4. Tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng:

- Thời gian: sau lễ phát động của quận đến hết 30/6/2018. Tập trung lực lượng tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng hàng tuần tại các điểm nguy cơ hoặc khu vực có ổ dịch sốt xuất huyết.

- Đóng loạt kiểm tra, rà soát bổ sung danh sách điểm nguy cơ tại 15 phường, từ đó bổ sung kế hoạch kiểm soát điểm nguy cơ năm 2018.

- Cân huy động sự tham gia của các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội, chính quyền địa phương, huy động sự tham gia của cộng đồng.

III. Phân công nhiệm vụ

1. Phòng Y tế:

- Phối hợp Trung tâm Y tế quận và Ủy ban nhân dân phường 9 xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức lễ phát động và các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” năm 2018. Huy động nhân sự tham gia buổi phát động và ra quân chiến dịch diệt lăng quăng, muỗi, tổng vệ sinh môi trường.

- Tăng cường kiểm tra các điểm nguy cơ trên địa bàn và tham mưu Ủy ban nhân dân quận xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ đối với các cá nhân, đơn vị, tổ chức, chủ các điểm nguy cơ cố tình không thực hiện các hướng dẫn phòng chống sốt xuất huyết, tạo điều kiện để dịch bệnh lây lan tại địa phương.

- Phối hợp Trung tâm Y tế quận và Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí thực hiện các nội dung của kế hoạch theo quy định.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Y tế và Ủy ban nhân dân quận theo đúng quy định.

2. Trung tâm Y tế quận:

- Triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” năm 2018 cho Trạm Y tế 15 phường; đẩy mạnh các hoạt

động truyền thông phòng chống sốt xuất huyết tại đơn vị.

- Thực hiện 01 xe hoa truyền thông tham gia diễu hành trong lễ phát động cấp thành phố và duy trì hoạt động đến hết chiến dịch.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo Ban chăm sóc sức khỏe nhân dân phân công trách nhiệm giám sát, xử lý các điểm nguy cơ phù hợp với trách nhiệm của mỗi đơn vị, ban ngành, đoàn thể gắn liền với đặc điểm của mỗi loại hình điểm nguy cơ trên địa bàn.

- Triển khai cho Ủy ban nhân dân 15 phường lên lịch thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng, tổng vệ sinh môi trường kết hợp các hoạt động truyền thông đặc biệt là truyền thông nguy cơ trong tháng 6/2018 và lịch dự kiến cho những tháng tiếp theo cho đến hết năm 2018.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung cần triển khai ở mục II cho đến hết tháng 6/2018 và duy trì các hoạt động của chiến dịch vào các tháng cao điểm của dịch bệnh.

- Thông báo lịch tổ chức lễ phát động cấp quận, lịch ra quân thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng, tổng hợp kết quả mỗi đợt chiến dịch cho Trung Tâm Y tế dự phòng thành phố và Ủy ban nhân dân quận.

3. Bệnh viện quận:

- Duy trì báo cáo ca bệnh truyền nhiễm nhập viện hàng ngày và xuất viện hàng tuần cho Trung tâm Y tế quận qua phần mềm hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm.

- Thường xuyên tổ chức dọn vệ sinh xung quanh khuôn viên bệnh viện không để phát sinh ổ lăng quăng gây bệnh; phối hợp với Trung tâm Y tế quận tổ chức phun hóa chất diệt muỗi khi có mật độ muỗi cao.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp Phòng Y tế và Trung Tâm Y tế quận tăng cường thông tin, tuyên truyền về công tác phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn quận với nhiều hình thức đa dạng và phong phú.

- Đăng tải các tin bài tuyên truyền về phòng chống sốt xuất huyết trên bản tin của quận.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam quận và các tổ chức chính trị xã hội thuộc quận:

Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tự giác dọn dẹp vệ sinh trong và khu vực xung quanh nhà không để nước đọng, không có lăng quăng để chủ động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết; tham gia đội diệt lăng quăng, kiểm soát điểm nguy cơ tại khu phố, tổ dân phố.

6. Ủy ban nhân dân 15 phường:

- Thực hiện xe truyền thông tham gia diễu hành trong lễ phát động chiến dịch cấp quận và duy trì hoạt động xe loa vào các ngày thứ Bảy, Chủ nhật đến hết chiến dịch.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện “Chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” năm 2018, duy trì thực hiện hoạt động kiểm soát điểm nguy cơ định kỳ, chiến dịch diệt lăng quăng, tổng vệ sinh môi trường vào các tháng cao điểm và hoạt động truyền thông cho đến hết năm 2018.” Huy

động lực lượng tham gia lễ phát động cấp quận và ra quân chiến dịch diệt lăng quăng tổng vệ sinh môi trường.

- Tổ chức truyền thông phát thanh trên các phương tiện truyền thông tại các chợ siêu thị, viết tin bài trên bản tin của phường.

- Thành lập các đội diệt lăng quăng với sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể tại mỗi khu phố, tổ dân phố tham gia các hoạt động sau: giám sát, xử lý điểm nguy cơ; tham gia chiến dịch diệt lăng quăng, tổng vệ sinh môi trường và truyền thông tại khu dân cư.

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể liên quan thành lập đoàn kiểm tra liên ngành cấp phường kiểm tra việc thực hiện các hoạt động giám sát, xử lý các điểm nguy cơ trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” lần thứ 8 năm 2018, đề nghị các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 15 phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Trung tâm Y tế dự phòng thành phố;
- TT/QU;
- TT/HĐND quận;
- UBND quận (CT và PCT/VX);
- Thành viên BCĐ phòng chống các dịch bệnh quận;
- PYT, P.VHTT; P.TCKH; TTYT; BVQ;
- UBND 15 Phường;
- VP/HĐND và UBND quận (CVP; đ/c Bình-PCVP);
- Lưu: VT.



**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đông Tùng

PHỤ LỤC
CÁC KHẨU HIỆU TRÊN PHƯỚN VÀ BĂNG RÔN
CHIẾN DỊCH ASEAN PHÒNG CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT
*(Đính kèm Kế hoạch số 323/KH-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2018 của
Ủy ban nhân dân quận)*

A. Phướn:

1. Đậy kín lu, hò, phuy chứa nước khi không dùng đến để tránh lăng quăng.
2. Thu gom và tiêu hủy các vật phế thải trong và xung quanh nhà để tránh lăng quăng.
3. Hàng tuần súc rửa, thay nước lu, hò, phuy chứa nước để tránh lăng quăng.
4. Hàng tuần súc rửa, thay nước bình bông, chén nước cúng để tránh lăng quăng.
5. Giữ gìn nhà cửa gọn gàng, thông thoáng để tránh muỗi.
6. Sử dụng bình xịt côn trùng, nhang muỗi để diệt muỗi trong nhà.
7. Dùng kem xua muỗi ngoài da để tránh bị muỗi chích.
8. Ngủ mùng kể cả ban ngày để tránh bị muỗi chích.

B. Băng rôn:

1. Khi gia đình có người bệnh nghi ngờ mắc bệnh sốt xuất huyết và bệnh do virút Zika cần báo ngay cho trạm y tế để được hỗ trợ phòng chống dịch.
2. Diệt lăng quăng và diệt muỗi tại chính ngôi nhà của mình là biện pháp phòng bệnh sốt xuất huyết hiệu quả nhất.
3. Cộng đồng có trách nhiệm diệt lăng quăng, diệt muỗi phòng bệnh sốt xuất huyết.
4. Phạt tiền từ 1.000.000 đ - 2.000.000 đ cho hành vi không thực hiện hoặc từ chối thực hiện các biện pháp vệ sinh, diệt trùng, tẩy uế trong vùng có dịch bệnh sốt xuất huyết.